REQUERIMENTO Nº           , DE 2020

(Da Sra. Deputada Carmen Zanotto)

Requer a apensação do Projeto de Lei

n° 2151 de 2020 ao Projeto de Lei n°

1622  de  2020,por  se  tratarem  de

matérias correlatas .

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  do  Artigo  142  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, a apensação do Projeto de Lei n° 2151 de 2020 ao

Projeto de Lei n° 1622 de 2020, por tratarem de matérias correlatas e se

encontrarem em fase em que se permite apensação, nos termos regimentais.

JUSTIFICATIVA

Diante da apresentação de requerimento de urgência para o PL

2151 de 2020, de autoria do sr. Deputado Felipe Rigoni e da sra. Deputada

Tabata Amaral, pudemos observar que há grande similaridade de objetivo

com o projeto de lei  1622 de 2020 de minha autoria.  Ambos tratam de

notificação dos casos de COVID19 e da síndrome respiratória aguda e do

compartilhamento de dados sobre os casos.

Acreditamos  que  se  unir  a  notificação  compulsória  com  a

divulgação aberta de tais dados – dando assim transparência, traríamos

uma proposta conjunta, que poderia homogeneizar os dados, para evitar os

conflitos com os dados das secretarias de saúde e os do ministério da

saúde e medida poderia facilitar para os órgãos de saúde a geração de

ações  imediatas  de  controle,  de  monitoramento,  de  bloqueio,  ações  de

organização assistencial e a organização dos laboratórios biomédicos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

08
07

80
86

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ar

m
en

 Z
an

ot
to

 (C
ID

AD
AN

IA
/S

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
47

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
37

4/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

0
14

:3
9

Respeitosamente,

Sala das Sessoes,       de                    de 2020

Deputada Carmen Zanotto

                                                   Cidadania / SC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

08
07

80
86

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ar

m
en

 Z
an

ot
to

 (C
ID

AD
AN

IA
/S

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
47

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
37

4/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
06

/2
02

0
14

:3
9